

حسن بهشتی پور:

## چالش تازه ترامپ برای ایران و اروپا



شنبه  
۱۴۰۳ • ۰۹ • ۱۰  
۲۸ جمادی الاول ۱۴۴۶  
۳۰ نوامبر ۲۰۲۳  
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

صفحه ۶

# آرمان ملی

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۹۸۴

## گزارش عراقچی به مراجع تقلید



همین صفحه

«آرمان ملی» مواجهه مجلس با دولت را بررسی می کند؛

# پروژه وفاق زیر سایه سهم خواهی

سعيد محمد: مبنای وفاق سهم خواهی از قدرت باشد تبدیل به تقابل و نفاق می شود

سخن روز

### دایره چانه زنی تیم مذاکره کننده



علی اصغر زرگر  
تحلیلگر بین الملل

مذاکرات ایران اروپا را در هر شرایطی که باشد باید مثبت ارزیابی کنیم. در روزهای گذشته دیدیم که توتیکای اروپا در آژانس حکام، قطعنامه ضد ایرانی تصویب کردند...

صفحه ۳

«آرمان ملی» مسدودسازی برنامه های پرمخاطب توسط رسانه ملی را بررسی می کند؛

## جای خالی «سلیقه اکثریت» در صداوسیما

زهرا نژاد بهرام: راه حل مسدودسازی و حذف جوابگو نیست

صفحه ۲

مقابله با هجوم گروه های تروریستی ادامه دارد

## نفوذ تروریست ها در حلب

آرمان ملی: فرماندهی کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه عصر جمعه در بیانیه ای اعلام کرد که نیروهای مسلح مستقر در استان حلب و ادلب در حال مقابله با هجوم گسترده گروه تروریستی جبهه النصره هستند. فرماندهی کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه از مقابله با حمله شدید گروه های تروریستی در استان های حلب و ادلب خبر داد. به گزارش ایرنا از خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، فرماندهی کل ارتش و

صفحه ۵

یادداشت

### سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر



مهدی کریمی تفرشی  
تحلیلگر مسائل بین الملل

تغییرات آب و هوایی، تهدیدی جدی برای کره زمین است. سوخت های فسیلی، عامل اصلی این بحران هستند. برای نجات کره زمین، حرکت به سمت انرژی های پاک و تجدیدپذیر گریزناپذیر است. سوخت های فسیلی مثل زغال سنگ...

ادامه در همین صفحه

«آرمان ملی» از وضعیت متکدیان پایتخت گزارش می دهد

## تکدی گری، دروغی پردرآمد

صفحه ۹

## آثار مارا تکی مذاکرات در ژنو

آرمان ملی: مذاکرات تخت روانچی و مورا را بررسی می کند

چراغ سبز نشست ژنو به ادامه مسیر دیپلماسی



صفحه ۳

### جایگاه سرمایه اجتماعی، در وفاق ملی



مجید ابرری  
آسیب شناس اجتماعی

در دوران انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم و بعد از آن، عبارت «وفاق ملی» به عنوان یکی از کلید واژه های اصلی در فرهنگ و گفتار سیاسی و اجتماعی جای گرفت. سرمایه اجتماعی یکی از مهم ترین مفاهیم در علوم اجتماعی است، که به شبکه ها، روابط و هنجارهای اجتماعی اطلاق می شود، که سبب افزایش سطح همکاری و اعتماد و مشارکت بین افراد و گروه ها می گردد. سرمایه اجتماعی زمانی از اهمیت بسزایی برخوردار می شود که وارد عرصه سیاست شده و با مفاهیم سیاسی گره می خورد. این مفهوم به نوعی به منابع غیر مادی اشاره دارد، که افراد و جوامع می توانند از طریق روابط اجتماعی خود به آن دست پیدا کنند. در اینجا باید به اشکال مختلف سرمایه اجتماعی اشاره کرد:

- سرمایه اجتماعی درون گروهی: این نوع از سرمایه اجتماعی به روابط نزدیک و محکم در داخل یک گروه خاص اشاره دارد. مانند روابط خانوادگی یا دوستی های قدیمی و نزدیک که این نوع از سرمایه اجتماعی می تواند روابط اجتماعی خود به آن دست پیدا کند.
- سرمایه اجتماعی برون گروهی: این نوع از سرمایه به روابط بین گروه های مختلف اشاره داشته و به گسترش شبکه ها و افزایش اعتماد بین گروه ها کمک می کند. این شکل از سرمایه اجتماعی بیشتر در ایجاد پیوند های بین افراد با زمینه های مختلف فرهنگی و اقتصادی یا اجتماعی اهمیت دارد. ۳- سرمایه اجتماعی بیوندی: به روابط بین افراد یا گروه ها، با ساختارهای قدرت و منابع فراتر از جامعه خود اشاره دارد. مثلاً رابطه با نهاد های دولتی یا سازمان های بزرگ که می توانند منابع و فرصت های بیشتری را فراهم کرده و در جهت افزایش رفاه و سود اکثریت جامعه و یا اقبال کم درآمد و فرودست جامعه اقدام کنند. هرچا که این مجاری سودآور به نفع گروهی خاص هدایت شده و متمرکز شوند، فلسفه اصلی سرمایه اجتماعی تغییر یافته و باعث افزایش فاصله طبقاتی می گردد. وجود سرمایه اجتماعی قوی و ریشه دار در جامعه، می تواند به افزایش مشارکت سیاسی و مالاتوفیق دولت و اجرای آن در راستای خدمتگزاری صادقانه به مردم منجر شود. زمانی که افراد به یکدیگر و همچنین دولت اعتماد دارند و احساس می کنند که می توانند بر فرایندهای سیاسی تأثیر بگذارند، بیشتر تمایل به شرکت در فعالیت های سالم و قانونمند مثلاً در انتخابات داشته و دگره های سیاسی فعالیت و یا به اشکال مختلف در زندگی سیاسی مشارکت خواهند داشت. سرمایه اجتماعی و جایگاه و اهمیت آن در سیاست دولت چهاردهم به جای رسیده است، که رئیس جمهور از تضعیف آن آبراز نگاری کرده و هشدار می دهد. اعتماد مردم نیز چند وجه دارد، مثلاً اعتماد مردم به مردم و مردم به حاکمیت، یک موضوع مهم در این عرصه است. در این صورت و در شرایط تضعیف اعتماد فیما بین، «وفاق ملی» در موقعیت متزلزل قرار گرفته و شکل گیری آن به صورت فرم قاعده مند روز و ساعت دور از دسترس تر به نظر می رسد.

### دیدار عراقچی با آیات عظام در قم





وزیر امور خارجه روز جمعه در سفری یک روزه به قم با علما و مراجع عظام تقلید و مدیر حوزه علمیه دیدار و گفتگو کرد. سیدعباس عراقچی، و هیات همراه در دیدارهای جداگانه با آیات عظام جوادی آملی، مکارم شیرازی، نوری همدانی و سبحانی ضمن تبیین آخرین تحولات منطقه ای و بین المللی، مراجع عظام را در جریان تلاش های صورت گرفته طی ۱۰۰ روز اخیر دستگاه دیپلماسی برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران قرار داد. سیدعباس عراقچی در این دیدارها، ضمن تشکر از رهنمودها و دعا های خیر مراجع بزرگوار تقلید، گزارشی از آخرین تحولات منطقه به ویژه اوضاع فلسطین و لبنان و جنایات رژیم صهیونیستی ارائه کرد. وزیر امور خارجه با تشریح عملکرد ۱۰۰ روزه وزارت امور خارجه و تلاش ها و فعالیت های دستگاه دیپلماسی، به ویژه در رابطه با مقابله با جنگ افروزی های رژیم صهیونیستی و حمایت از مردم مظلوم فلسطین و لبنان در برابر نسل کشی و تجاوزات رژیم اشغالگر، بر عزم دولت چهاردهم بر ادامه سیاست همسایگی دولت مرحوم شهید رئیسی و کوشش برای ارتقای روابط با کشورهای همسایه و مسلمان تاکید کرد. عراقچی همچنین با اشاره به اصول ثابت عزت، حکمت و مصلحت به عنوان اصول راهنامی سیاست خارجی کشورمان، ترجمان سیاست خارجی «فعال، اثرگذار و فراگیر» را پیشبرد دیپلماسی فعال با همه کشورها و استفاده از همه ظرفیت های برای تقویت اقتدار ملت ایران در عرصه منطقه و جهان دانست. وزیر امور خارجه اهمیت دیپلماسی عمومی و رسانه ای در موفقیت اهداف سیاست خارجی را خاطرنشان کرد و بر آمادگی دستگاه دیپلماسی برای بهره مندی از ظرفیت های حوزه علمیه و مراکز فکری و گفتگومانی دینی در قم برای پیشبرد برنامه های دیپلماسی عمومی کشور تاکید کرد. براساس اعلام وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در این دیدارها مراجع عظام نیز ضمن بیان دیدگاه ها و توصیه های خود در مورد سیاست خارجی کشورمان، رهنمودهای مهمی در خصوص تعامل جمهوری اسلامی با کشورهای جهان و به ویژه با کشورهای اسلامی و همسایه ارائه کردند و برای دست اندرکاران سیاست خارجی دعا و توفیق بیش از پیش از درگاه خداوند سبحان مسئلت کردند. ملاقات با حجت الاسلام شهرستانی، نماینده حضرت آیت... سیستمی در قم و حضور در جلسه جامعه مدرسین حوزه علمیه و دیدار با آیت... اعرافی، مدیر حوزه های علمیه کشور از دیگر برنامه های سفر عراقچی در قم بوده است.

عراقچی با خبرنگاران در لیسبون

وزیر امور خارجه کشورمان در جریان سفر به پرتغال در نشست با جمعی از خبرنگاران در لیسبون در مورد تهدید های برخی از کشورهای غربی در مورد اجرای اسنپ بک اظهار داشت: اگر غرب تهدید به اعمال مجدد همه تحریم های سازمان ملل متحد را ادامه دهد، احتمالاً بحث هسته ای در داخل ایران به سمت در اختیار داشتن تسلیحات (هسته ای) گرایش پیدا خواهد کرد. عراقچی گفت: ایران پیشتر نیز توانایی و دانش ساخت سلاح هسته ای را داشته، اما این موضوع بخشی از راهبرد امنیتی تهران را تشکیل نمی دهد. عراقچی تصریح کرد: تعامل ایران با غرب در مورد برنامه هسته ای تضمین شده نیست. در حال حاضر در ایران این بحث وجود دارد

### رفع اختلافات و حل مناقشات



علی محمد نمازی  
فعال سیاسی اصلاح طلب

از مشکلات مهم کشور از جمع های کوچک گرفته تا سطح دولت اختلاف و در هم آمیختگی اصول و فروع و بدیهیات با احتمالات و ابهامات است. برای رفع و حل اختلاف ها، مناقشه ها، تضادها و حتی دشمنی ها از یک سر محور که می تواند تسلیم یک طرف در مقابل طرف دیگر باشد تا انتهای محور که جنگ و خونریزی است، گزینه های متفاوتی وجود دارد. آریاب خرد، اندیشه، بصیرت، تجربه و دلسوزی لازم است با مطالعه دقیق و مشورت با اهل فن و تخصص گزینه ای را انتخاب کنند که با کمترین هزینه بیش ترین بازدهی را به همراه داشته باشد. بجز اهالی افراط و تفریط و یا خود باختگان و یا صاحبان عجب و غرور که با تسلیم بی چون و چرامی خواهند و یا جنگ و ستیز، به عبارت دیگر طرفداران فرضیه صفر و صد، افراد دیگر بنا بر دانش و آگاهی و نوع تربیت به دستجات مختلفی تقسیم می شوند که اصولاً وجه اشتراک آنان مذاکره و یا طلب وساطت از افراد و یا مجامع مورد اعتماد است که حالت درست تر مذاکره و استفاده از وساطت و داوری است. اگر به درستی نگاه شود علت اصلی طرفداران فرضیه تسلیم و جنگ ترس است و بالعکس حامیان گفت و گو و مذاکره و مناظره دارای شهامت و قدرت استدلال و منطق قوی تر هستند که نگرانی از روبرو شدن با چالش ندارند. شرایط زمانی و مکانی و عوامل موثر محیطی در شکل دادن قدرت و جهت انتخاب خیلی موثر است. بعد از مقدمه که کمی هم طولانی شد زمان حاضر و شرایط حاکم بر کشور و وضعیت منطقه و پیروز انتخابات آمریکا و تجربه پرهزینه تاریخ گذشته، نشان می دهد کشمکش ایران آمریکا و ستیزهایی از این قبیل برنده قطعی نداشته و در صورت ادامه بسیار پرهزینه خواهد بود. لذا از این زاویه اکنون می تواند نوبت مذاکره با اروپا و آمریکا باشد. سوال جدی که مخالفان مذاکره باید واضح و روشن جواب دهند این است که چرا مواضع کشورهای انگلیس، فرانسه و آلمان و کانادا و استرالیا از خود آمریکا تندتر شده است؟ اگر از دیدگاه فراتر، راه حل فقط ادامه تنش، دعاها و دستیابی ایران به سلاح هسته ای است. منطقی آن بود که این مسائل و این دیدگاه توسط کاندیدای آنها در انتخابات آشکارا بیان می شد و چنانچه مورد استقبال اکثریت رای دهندگان قرار می گرفت در آن صورت تمام توان کشور در بی رسیدن به آن اهداف قرار می گرفت. اما صاحب شعارهای برجیدن تحریم ها، عضویت در FATF و ارتقای سطح روابط رای آورده و کاندیدای آن انتخاب شده است و دکتر پزشکیان می باید به وعده های خود عمل نماید. علاوه بر آن در زمان انتخابات وضع غزه، حزب... مقاومت و مطالبات فلسطینی ها اصولاً با شرایط اسفناک فعلی قابل مقایسه نبود. اکنون دولت بر سر کار بدهکار اکثریت قاطع ملت دایر بر تحقق شعارهای آقای رئیس جمهور است که تنها از طریق مذاکره هوشمندانه و معتدانه و منطقی قابل تحقق است. اگر مخالفان مذاکره و توافق بر سر پرورنده هسته ای از باب سیاست و قدرت چانه زنی بیشتر طرف ایران در مذاکرات است شکالی ندارد، اما اگر به طور جدی مخالفت، اولاً در برابر رای اکثریت تسلیم باشند و ثانیاً اگر بر ادعای تبعیت محض از مقام رهبری استوارند، به انتخاب آقای دکتر علی لاریجانی توسط مقام رهبری و اظهارات مواضع ایشان توجه کنند. باید از خود سوال کنند که آیا طولانی کردن مدت مذاکرات و افزودن بر درجه غنی سازی اورانیوم به مصداق هدر دادن فرصت و هزینه های کلان کشور نیست؟